
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

08 ноября 2019 года № 750 

 

г. Холм 

 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг оказываемых 
(исполняемых) органами местного самоуправления Холмского 

муниципального района 

 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Администрация Холмского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг оказываемых 

(исполняемых) органами местного самоуправления Холмского 

муниципального района. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Холмского муниципального района от 08.11.2017 № 737 «Об утверждении 

Реестра муниципальных (государственных) услуг (функций), оказываемых 

(исполняемых) органами местного самоуправления Холмского 

муниципального района, муниципальными учреждениями». 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном  издании-

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

 
 

Т.А. Прокофьева 
 

 
 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации  
района от 08.11.2019 № 750 

 
 
 

РЕЕСТР 

муниципальных услуг, оказываемых отраслевыми органами и структурными подразделениями Администрации 
Холмского муниципального района, муниципальными учреждениями 

 

№ 
п/п 

Наименование услуги, 
функции 

Наименование 
отраслевого органа или 

структурного 
подразделения, 
исполняющего, 
оказывающего 

функцию, услугу 

Наименование и реквизиты 
административного регламента 
исполнения услуги, функции, 

Нормативный правовой акт, устанавливающий 
возможность исполнения, оказания 

муниципальной функции, услуги 

 

Имущественные отношения 

1. Передача жилых  
помещений 
муниципального 
жилищного фонда в 
собственность граждан в 
порядке приватизации 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
29.12.2015 № 781 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Передача жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в 
собственность граждан в порядке 
приватизации» (с изменениями от 
19.09.2019 №781) 

Федеральный закон Российской Федерации от 4 
июля 1991 года № 1541-I «О приватизации 
жилищного фонда в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» 

2. Предоставление выписки 
из реестра 
муниципального 
имущества 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
29.12.2015 № 782 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление выписки из 
реестра муниципального имущества» 
с изменениями от 30.09.2019 №664 

Федеральный закон от 21 декабря 2001 года 
№178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества» 

3. Предоставление зданий, 
строений, сооружений, 

Отдел по управлению 
муниципальным 

постановление Администрации 
муниципального района от 

пункт 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 



2 

 

помещений, находящихся 
в собственности 
Холмского 
муниципального района 
Новгородской области в 
аренду посредством 
проведения аукциона 

имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

02.06.2011 № 423 «Об утверждении 
административного регламента по 
оказанию муниципальной услуги 
«Предоставление зданий, строений, 
сооружений, помещений, 
находящихся в собственности 
Холмского муниципального района 
Новгородской области в аренду 
посредством проведения аукциона» 
(с изменениями от 19.04.2012№342, 
20.02.2012№116, 16.04.2013№280, 
10.06.2016 №347, 30.09.2019 № 662)   

принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; 

часть 2 статьи 6 Федерального закона от 21 
декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» 

4. Приватизация зданий, 
строений, сооружений, 
помещений, находящихся 
в муниципальной 
собственности 
Холмского 
муниципального района 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
02.06.2011 № 430 «Об утверждении 
административного регламента по 
оказанию муниципальной услуги 
«Приватизация зданий, строений, 
сооружений, помещений, 
находящихся в муниципальной 
собственности Холмского 
муниципального района»  (с 
изменениями от 19.04.2012 № 339, 
20.02.2012 № 112, 16.04.2013 № 274, 
08.04.2016 № 202, 15.06.2016 № 348 
30.09.2019 № 663)   

пункт 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; 

часть 2 статьи 6 Федерального закона от 21 
декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» 

5. Признание жилых 
помещений 
муниципального 
жилищного фонда 
непригодными для 
проживания» 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
15.06.2016 № 349 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Признание жилых 
помещений муниципального 
жилищного фонда непригодными 
для проживания» (с изменениями от 
19.09.2019 №349)  

Жилищный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 N 188-ФЗ Федеральный закон от 
02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» 



3 

 

6. Перевод жилого 
помещения в нежилое 
помещение или нежилого 
помещения в жилое 
помещение 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации  
муниципального района от 
16.10.2019 № 690 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Перевод жилого помещения 
в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение» 

Жилищный кодекс РФ (статьи 22, 23, 24) 

7. Предоставление 
гражданам жилых 
помещений, по 
договорам социального 
найма муниципального 
жилищного фонда 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
21.06.2016 № 361 «Об утверждении 
административного регламента по 
оказанию муниципальной услуги 
«Предоставление гражданам жилых 
помещений, по договорам 
социального найма муниципального 
жилищного фонда» с изменениями 
от 26.07.2018 № 469; от 26.09.2019№ 
657) 

Жилищный кодекс Российской Федерации 

8. Принятие на учет 
граждан в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма» 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
13.08.2019 № 513 «Об утверждении 
административного регламента по 
оказанию муниципальной услуги 
«Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма» 

Федеральный закон Российской Федерации от 02 
мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» 

9. Согласование 
переустройства и 
(или)перепланировки 
жилого помещения 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
13.08.2019 № 511 «Об утверждении 
административного регламента по 
оказанию муниципальной услуги 
«Согласование переустройства и 
(или) перепланировки жилого 
помещения» 

Жилищный кодекс Российской Федерации 

10. Предоставление жилых 
помещений 
муниципального 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 

постановление администрации 
района от 28.11.2016 №720 «Об 
утверждении административного 

Жилищным кодексом Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 03.01.2005 № 1 (часть 1), ст. 14); 



4 

 

специализированного 
жилищного фонда 

Администрации 
муниципального 
района 

регламента по оказанию 
муниципальной услуги 
«Предоставление жилых помещений 
муниципального 
специализированного жилищного 
фонда» (с изменениями от 26.09.2019 
№659)  

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 06.10.2003 № 40, ст.3822); 

Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
08.05.2006 № 19, ст. 2060) 

 Торговля. Малый и средний бизнес 

11.  Выдача разрешений на 
право организации 
розничного рынка 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
09.09.2015 № 511 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на 
право организации розничного 
рынка» (с изменениями от 
04.04.2016№695; 04.04.2016 №184; 
19.09.2019№630) 

пункт 18 части 1 статьи 15 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» 

12. Предоставление сведений 
об объектах имущества, 
включенных в перечень 
муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
предоставления во 
владение и (или) в 
пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
22.01.2018 № 46 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление сведений об 
объектах имущества, включенных в 
перечень муниципального 
имущества, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) 
в пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации"; 



5 

 

13. Оказание поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства в 

рамках реализации 

муниципальных 

программ 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
28.01.2019 № 37 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Оказание поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства в рамках 
реализации муниципальных 
программ» (с изменениями от 
30.04.2019 №260) 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-
ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 30.07.2007, № 31, ст. 4006); 

 Земельные вопросы 

14. Предоставление 
земельных участков без 
проведения торгов 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
района от 21.11.2016 №708 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги по 
предоставлению земельных участков 
без проведения торгов» с 
изменениями от 28.08.2018 №554, от 
15.07.2019№428) 

Земельный кодекс Российской Федерации 

15. Принятие решения об 
использовании земель 
или земельного участка 
без их предоставления и 
установления сервитута 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
11.12.2017 №830 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги «Принятие решения об 
использовании земель или 
земельного участка без их 
предоставления и установления 
сервитута» с изменениями от 
14.04.2018№244) 

 

16. Заключение нового 
договора аренды 
земельного участка без 
проведения торгов 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
района от 21.11.2016 №709 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги по 
заключению нового договора аренды 
земельного участка без проведения 

Земельный кодекс Российской Федерации 



6 

 

торгов с изменениями от 
28.08.2018№555, 15.07.2019№431 

17. Предоставление 
земельных участков 
гражданам для 
индивидуального 
жилищного 
строительства, ведения 
личного подсобного 
хозяйства в границах 
населенного пункта, 
садоводства, дачного 
хозяйства, гражданам и 
крестьянским 
(фермерским) хозяйствам 
для осуществления 
крестьянским 
(фермерским) хозяйством 
его деятельности 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
района от 21.11.2016 № 710 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги по 
предоставлению земельных участков 
гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, 
садоводства, дачного хозяйства, 
гражданам и крестьянским 
(фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его 
деятельности 

Земельный кодекс Российской Федерации 

18. Прекращение прав на 
земельные участки 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
района от 21.11.2016 № 711 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги по 
прекращению прав на земельные 
участки (с изменениями от19.09.2019 
№631) 

Земельный кодекс Российской Федерации 

19. Предоставление 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
Холмского 
муниципального района 
и Холмского городского 
поселения и земельных 
участков собственность 
на которые не 
разграничена 
расположенных на 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
района от 11.04.2016 № 215 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги по 
предоставлению земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
Холмского муниципального района 
и Холмского городского поселения и 
земельных участков собственность 
на которые не разграничена 
расположенных на территории 

Земельный кодекс Российской Федерации 



7 

 

территории Холмского 
городского поселения на 
торгах  

Холмского городского поселения на 
торгах 

20. Выдача 
градостроительного 
плана земельного участка 
на территори Холмского 
муниципального района 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации  
муниципального района от 
29.10.2018 №720 «Об утверждении 
Административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача градостроительного 
плана земельного участка 

территории Холмского 
муниципального района» 

Федеральный закон «О введении в действие  
градостроительного кодекса Российской 
Федерации» № 191- ФЗ от 29 декабря 2004 года; 

Градостроительный кодекс Российской 
Федерации ст. 44, ст. 46; 

Федеральный закон «О внесении изменений в 
градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части вопросов 
территориального планирования» № 41-ФЗ от 20 
марта 2011 года; 

Постановление правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2005 года № 840 «О 
форме градостроительного плана земельного 
участка» 

21. Утверждение схемы 
расположения 
земельного участка или 
земельных участков на 
кадастровом плане 
территории 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
района от 13.03.2017 №108 « Об 
утверждении Административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане 
территории» (с изменениями от 
29.10.2017 №527) 

Градостроительный кодекс Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ ("Собрание 
законодательства Российской Федерации", 
03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 16); 

Земельный кодекс Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ ("Собрание 
законодательства Российской Федерации", 
29.10.2001, № 44, ст. 4147); 

Гражданский кодекс Российской Федерации от 
30.11.1994 № 51-ФЗ ("Собрание законодательства 
Российской Федерации", 05.12.1994, № 32, ст. 
3301) 

22. Предоставление 
разрешения на 
осуществление земляных 
работ на территории 
Холмского городского 
поселения» 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
района от 16.10.2019 №689 « Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения на 
осуществление земляных работ на 
территории Холмского городского 

Конституцией Российской Федерации, принятой 
всенародным голосованием 12.12.1993 (Собрание 
законодательства Российской Федерации 
26.01.2009 № 4, статья 445); 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 



8 

 

поселения» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 06.10.2003, № 40, статья 3822); 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
08.05.2006, № 19, статья 2060) 

Жизнеобеспечения и строительства 

23. Присвоение адреса 
объекту адресации, 
изменение и 
аннулирование адресов 
на  территории 
Холмского 
муниципального  района 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации 
муниципального района от 
26.09.2019 №660 «Об утверждении 
Административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Присвоение адреса объекту 
адресации, изменение и 
аннулирование адресов на  
территории Холмского 
муниципального  района» 

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 19 ноября №1221 «Об утверждении 
Правил присвоения, изменения и аннулирования 
адресов» 

24. Выдача разрешений на 
установку рекламных  
конструкций на 
соответствующей 
территории, 
аннулирование  
разрешений,выдача 
предписаний о 
демонтаже самовольно 
установленных вновь 
рекламных конструкций 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление Администрации  
муниципального района от 
02.06.2011 № 438 «Об утверждении 
административного регламента по 
оказанию муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на установку 
рекламных  конструкций на 
соответствующей территории, 
аннулирование  разрешений,выдача 
предписаний о демонтаже 
самовольно установленных вновь 
рекламных конструкций» 

 (с изменениями от16.10.2019 №691) 

Федеральный закон от 13 марта 2006 года № 38-
ФЗ «О рекламе»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-
ФЗ «О кадастровой деятельности»; 

Положение о размещении рекламных 
конструкций на территории Холмского 
муниципального района утвержденное решением 
Думы Холмского муниципального района от 
30.06.2016 № 68 



9 

 

25. Предоставление молодым 
семьям социальных 
выплат на приобретение 
(строительство) жилья» 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление администрации 
района от 28.11.2016 №721 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 
(строительство) жилья» (с 
изменениями от 26.09.2019№658) 

постановление Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 "О 
федеральной целевой программе "Жилище" на 
2015 - 2020 годы" (подпрограмма "Обеспечение 
жильем молодых семей") (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 
31.01.2011, № 5, ст. 739); 

 

26. Изменение вида 
разрешенного 
использования 
земельных участков, 
расположенных на 
территории Холмского 
муниципального района 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление администрации 
района от 03.09.2015 №502 « Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги: «Изменение 
вида разрешенного использования 
земельных участков, расположенных 
на территории Холмского 
муниципального района» (с 
изменениями от 16.10.2019№692) 

Земельный кодекс Российской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ; 

 Градостроительный кодекс Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральный 
закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 
государственном кадастре недвижимости» 
Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» 

27. Выдача разрешения на 
ввод объекта в  
эксплуатацию при 
осуществлении 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства на 
территории Холмского 
муниципального района 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление администрации 
района от 29.10.2018 №721 «Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на ввод объекта в  
эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства на территории 
Холмского муниципального района» 

Градостроительным кодексом Российской 
Федерации 

28.. Предоставление 
разрешения на условно 
разрешенный вид 
использования 
земельных участков или 
объектов капитального 
строительства 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление администрации 
района от 18.09.2015 №542 « Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид 
использования земельных участков 
или объектов капитального 

Градостроительным кодексом Российской 
Федерации («Российская газета», 30.12.2004 № 
290, Собрание законодательства Российской 
Федерации, 03.01.2005 № 1, ст.16, 
«Парламентская газета», 14.01.2005, 5-6); 

Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 
191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации» («Российская газета», 30.12.2004 № 



10 

 

строительства» 290, Собрание законодательства Российской 
Федерации, 03.01.2005 № 1 (часть 1), 
«Парламентская газета», 14.01.2005 №№ 5-6) 

29. Выдача разрешений на 
строительство на 
территории Холмского 
муниципального района 

Отдел по вопросам 
жизнеобеспечения и 
строительства 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление администрации 
района от 29.10.2018 №719 «Об 
утверждении Административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на строительство на 
территории Холмского 
муниципального района» 

приказ от 19 февраля 2015 года №117/пр 
Министрерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации 
«Об утверждении формы разрешения на 
строительство и формы разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию» 

Образование 

30. Выдача разрешения на 
вступление в брак 
несовершеннолетних 
граждан, не достигших 
возраста шестнадцати лет 

отдел образования 
Администрации 
муниципального 
района 

постановление администрации 
района от 22.04.2019 № 223 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на вступление в брак 
несовершеннолетних граждан, не 
достигших возраста шестнадцати 
лет» 

Областной закон от 02.02.2009 № 465-ОЗ «О 
порядке и условиях вступления в брак на 
территории Новгородской области лиц, не 
достигших возраста шестнадцати лет» 

31.. Выдача разрешения на 
вступление в брак 
несовершеннолетних 
граждан, достигших 
возраста шестнадцати лет 

отдел образования 
Администрации 
муниципального 
района 

 постановление администрации 
района от 23.12.2016 № 765 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на вступление в брак 
несовершеннолетних граждан,  
достигших возраста шестнадцати 
лет»  

пункт 2 статьи 13 Семейного кодекса РФ 

32. Предоставление 
информации об 
организации 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования, а также 

отдел образования 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации  
муниципального района от 
08.04.2016 № 205 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению 
информации об организации 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 

ФЗ от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в 
РФ» 

ФЗ от 10.04.2000 № 51 – ФЗ «Об утверждении 
Федеральной программы развития образования» 



11 

 

дополнительного 
образования в 
образовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории Холмского 
муниципального района 

основного общего, среднего общего 
образования, а также 
дополнительного образования в 
образовательных организациях, 
расположенных на территории 
Холмского муниципального района» 
с изменениями от 26.07.2018№471;  
от 19.09.2019 №632) 

33. Зачисление в 
образовательную 
организацию  

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
муниципального района от № 433 
«Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги по зачислению в 
образовательную организацию" с 
изменениями от 26.07.2018№468) 

МО РФ от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении 
порядка приема граждан на обучение по 
программе начального, основного и среднего 
общего образования» 

34. Организация отдыха 
детей в каникулярное 
время» 

отдел образования 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
муниципального района от 
12.08.2015 № 460 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги по организации отдыха детей 
в каникулярное время» 

ФЗ от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в 
РФ» 

35.  Прием 
заявлений,постановка на 
учет и зачисление в 
образовательные 
организации,реализующи
е образовательную 
программу дошкольного 
образования (детские 
сады) 

отдел образования 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
муниципального района от 
07.09.2016 № 523 «Об утверждении 
административного регламента  
предоставления муниципальной 
услуги по приему заявлений, 
постановке на учет и зачислению в 
образовательные 
организации,реализующие 
образовательную программу 
дошкольного образования (детские 
сады); (с изменениями от 24 .04.2019 
№230) 

постановление Правительства Российской 
Федерации от 12.09.2008 № 666 «Об утверждении 
Типового положения о дошкольном 
образовательном учреждении»; 

Постановление Главного государственного врача 
РФ Г.Г. Онищенко от 22 июля 2010 года №91 « 
Санитарно - эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации режима 
работы в дошкольных организациях» 

36. Представление 
информации об 
образовательных 
программах и учебных 

отдел образования 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации 
муниципального района от 
08.04.2016 №206 «Об утверждении 
административного регламента 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» 



12 

 

планах, рабочих 
программах учебных 
курсов, предметов, 
дисциплин (модулей), 
годовых календарных 
учебных графиках 

предоставления муниципальной 
услуги по представлению 
информации об образовательных 
программах и учебных планах, 
рабочих программах учебных 
курсов, предметов, дисциплин 
(модулей), годовых календарных 
учебных графиках» (с изменениями 
от 26.07.2018 № 470; 19.09.2019№ 
633) 

37. Представление 
информации о порядке 
проведения 
государственной 
итоговой аттестации 
обучающихся, 
освоивших 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего 
общего образования, в 
том числе в форме ЕГЭ, а 
также информации из 
базы данных Холмского 
муниципального района 
об участниках ГИА и о 
результатах ГИА 

отдел образования 
Администрации 
муниципального 
района 

Постановление Администрации  
муниципального района от 
08.04.2016 №214 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной 
услуги по представлению 
информации о порядке проведения 
государственной итоговой 
аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные 
программы основного общего и 
среднего общего образования, в том 
числе в форме ЕГЭ, а также 
информации из базы данных 
Холмского муниципального района 
об участниках ГИА и о результатах 
ГИА» (с изменениями от 26.07.2018 
№467) 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 
1394 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования»; 

приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 26 декабря 2013 года № 
1400 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования». 

38. Предоставление в 
пользование населению 
спортивных сооружений 

отдел образования 
Администрации района 

Постановление администрации 
муниципального района № 425 от 
02.06.2011 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «По предоставлению в 
пользование населению 
муниципальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных 
сооружений» 

пункт 26 статьи 15 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» 

39. присвоение спортивных 
разрядов, «второй 

отдел образования 
Администрации района 

Постановление Администрации 
муниципального района № 22 от 

Федеральный закон от 04 декабря 2007 года № 
329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 



13 

 

спортивный разряд», 
«третий спортивный 
разряд», «первый 
юношеский спортивный 
разряд», «второй 
юношеский спортивный 
разряд», «третий 
юношеский спортивный 
разряд». 

20.01.2016 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги по присвоению спортивных 
разрядов, «второй спортивный 
разряд», «третий спортивный 
разряд», «первый юношеский 
спортивный разряд», «второй 
юношеский спортивный разряд», 
«третий юношеский спортивный 
разряд», квалификационных 
категорий спортивных судей 
«спортивный судья второй 
категории» «спортивный судья 
третьей категории» и «юный 
спортивный судья» 

Российской Федерации». 

Приказ Министерства спорта Российской 
Федерации от 17 марта 2015 года № 227 «Об 
утверждении Положения о Единой всероссийской 
спортивной классификации». 

Приказ Министерства спорта, туризма и 
молодежной политики Российской Федерации от 
27 ноября 2008 года № 56 «Об утверждении 
Положения о спортивных судьях». 

Областной закон от 05.02.2010 № 680-ОЗ «О 
физической культуре и спорте в Новгородской 
области»  

Архивный фонд 

40. оформление и выдача 
архивных справок, 
выписок и копий 
архивных документов 
юридическим и 
физическим лицам 

Муниципальный архив Постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 30.11.2015 №703 «Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги по 
оформлению и выдаче архивных 
справок, выписок и копий архивных 
документов юридическим и 
физическим лицам» (с изменениями 
от 01.10.2019№670) 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-
ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»  

41. Предоставление 
архивных документов 
для пользователей в 
читальный зал (рабочую 
комнату специалистов) 
архива 

Муниципальный архив Постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 01.10.2019№669« Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги по предоставлению архивных 
документов для пользователей в 
читальный зал (рабочую комнату 
специалистов) архива» 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года №210-
ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»  

 
 
 


